REQUERIMENTO 068/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que após a tramitação regimental seja

encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Mendonça Filho e à Excelentíssima

Senhora Governadora do Estado de Pernambuco, Raquel Lyra, solicitando que a operação tapa-

buracos realizada no trecho da rodovia que liga o município de Sanharó ao Distrito de Jenipapo seja

estendida para contemplar, igualmente, o trecho que interliga os distritos de Jenipapo a Xucuru,

pertencentes ao município de Belo Jardim.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de manutenção e recuperação

da malha viária estadual, que se encontra bastante deteriorada nesse segundo trecho,

comprometendo a segurança dos motoristas e pedestres, além de prejudicar o tráfego de veículos, o

transporte escolar, o escoamento da produção agrícola e o deslocamento da população local. A

extensão da operação tapa-buracos até o distrito de Xucuru contribuirá significativamente para a

melhoria da infraestrutura regional, fortalecendo o desenvolvimento socioeconômico da área.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Joaquim Luciano Silva Fernandes

Vereador